

Laikraksts iznāk trīs reizes nedēļā: otrdienās, ceturtdienās un sestdienās

# UZVARAS CEĻŠ

Redakcija Līvānos, Rīgas ielā 33. Tālruni: redaktoram 41, redakcijai 58. Numurs maksā 10 kapeikas

Latvijas Komunistiskās partijas Līvānu rajona komitejas un Līvānu rajona Darbaļaužu deputātu padomes organs

№ 99 (1050)

Otrdien, 1957. g. 20. augustā

8. gads

## NENOKAVĒJIET ziemāju sēju

Mūsu kolchozu ļaudis tagad pārliecina, ka ziemāji mūsu apstākļos dod augstākas ražas nekā vasarāja labība. Jau pagājušā gada rudenī ziemāju sējumu platība kolchozos sastādīja 4050 ha, tas ir, 75 procenti no kopīgās graudaugu platības, bet šogad plāno iesēt jau 4564 ha. Daudzi rajona kolchozi, kas ievēro visus agrotehnikas noteikumus šās kultūras kopšanā, gadu no gada iegūst stabilas un samērā augstas ziemas rudzu un kviešu ražas. Kā piemēru te var minēt lauksaimniecības arteļus „Nākotne“, „Darbs“, „Zelta vārpa“, Staļina vārdā nosaukto un daudzus citus.

Arī šogad, vadoties pēc bioloģiskām ražām, šajos kolchozos ziemāju raža no 1 ha sastāda 12 līdz 20 centneru. Turpretī kolchozos „Darba tauta“, „Molodaja gvardija“, Ļepina vārdā nosauktajā un citos ziemāju raža sastāda no 3 līdz 7 centneri no ha, bet kolchozā „Strauts“ šogad pat neizauga sēklas materiāls.

Jājautā, kur tad meklējama vaina? Un te jāatbild zemniekiem zināmā patiesība: ziemāji jāsēj labi mēslojot un sastrādātā augsnē un ne vēlāk kā līdz 10. septembrim. Lūk, šo elementāro prasību ne vienmēr ievēro kolchozu valdes un tādēļ nav nejaušība, ka labas ražas vietā neiegūstam pat sēklas materiālu.

Tas, piemēram, sakāms par lauksaimniecības arteļi „Strauts“, kur pagājušā gada rudenī ziemājus iesēja vēlu, slapjā augsnē, ziemāji neiesakņojās un rezultātā pavasari iznīka. Ne reti par iemeslu tam, ka iegūstam zemas ziemāju ražas ir arī tas apstākļi: ka papuves netiek pienācīgi koptas un mēslojtas, bet aizņemtās papuvēs atradās kultūras, kas ne tik vien noplicina augsni, bet arī vēlu novācama. Šogad papuvju mēslošanai piegrieza ļoti maz vērības Molotova vārdā nosauktajā kolchozā, kur no 226 ha papuvju mēslošanas tikai 25 ha, tāpat lauksaimniecības arteļi „Darba tauta“ no 150 ha mēsloti tikai 20 ha un citos.

Daudzos rajona kolchozos, kā, piemēram, „Darbs“, „Nā-

kotne“, Čapajeva vārdā nosauktajā un citos, tiro papuvju ir pavisam maz. Te kolchozu valdēm jāleļaujas, lai visātrākā laikā atbrīvotu aizņemtās papuves no vasarāju kultūrām, jo pieredze rāda, ka aizņemtās papuves vismaz 20 dienas pirms sējas jāatbrīvo, jāmēslo un pienācīgi jāsastrādā un tikai tad visi ziemāji dos labu ražu.

Ļoti liela nozīme ziemāju ražu kāpināšanā ir papuvju kultivēšanai. It sevišķi šogad, kad augu attīstībai radīti tiešām vislabākie apstākļi, papuves jākultivē tik reizes, cik tikai vajadzīgs, lai savlaicīgi izskaustu nezāļu pilnīgu iesakņošanu. Ar tiro papuvju apstrādāšanu vissliktāk veicas Vorosiļova vārdā nosauktajā kolchozā, kur no 290 ha pirmo reizi apstrādāti tikai 125 ha, bet otro reizi nemaz, tāpat kolchozā „Padomju Latvija“, Kaļiņina vārdā nosauktajā un citos.

Liela vērība jāveltī sēklas materiālam. Tikai labu sēklu iesējot var cerēt iegūt augstu ražu. Jāpiezīmē, ka MTS un kolchozu lauksaimniecības specialisti vēl maz rūpējas par sēklas kvalitāti. Bieži vien kolchozi sēj vecu ataudzējumu sēklu, kad iespējas ir iemalnit tepat Līvānu labības sagādes punktā graudus, tikai kolchozā „Zelta vārpa“ ir jāpasteidzina sēklas materiāla sagatavošana, tas ir, kulšana, graudu attīrīšana un novešana līdz kondīcijai. Uz 15. augustu tikai daži kolchozi („Draudzīgais maijs“, Oškalna vārdā nosauktais un „Uzvara“) iesūtījuši sēklas paraugus pārbaudei. Pienācis taču pēdējais laiks uzsākt ziemāju sēju, un atbildība par to, cik veiksmīgi tiks iesēti ziemāji, vispirms gulstas uz mašīnu-traktoru stacijas, kolchozu priekšsēdētājiem un lauksaimniecības specialistiem. Bagātā raža, ko pašreiz nokopj kolchoznieki tīrumos, spārno viņus un dod tiem ticību jaunām darba uzvarām, tādēļ mašīnu-traktoru stacijām un lauksaimniecības specialistiem jāpanāk, lai nākošais gads būtu vēl bagātāks un visās kolchozu druvās ligotu kupli ziemāji.

### Paziņojums

Šā gada 22. augustā plkst. 12.00 Latvijas KP Līvānu rajona komitejas sēžu zālē tiks rīkota laikraksta „Uzvaras Ceļš“ pilsētas un lauku korespondentu un lasītāju sanāksme.

Sanāksmē tiks iztirzāti jautājumi par mūsu pilsētas un lauku korespondentu darbu un uzdevumiem, kā arī izvirzīti delegāti uz republikanisko pilsētu un lauku korespondentu sanāksmi, kura notiks Rīgā.

Rajona laikraksta „Uzvaras Ceļš“ korespondentus un lasītājus lūdzam apmeklēt mūsu rīkoto pilsētas un lauku korespondentu sanāksmi.

LKP Līvānu rajona komiteja, Laikraksta „Uzvaras Ceļš“ redakcija

## GODA PLĀKSNE

Ar Latvijas Komunistiskās partijas Līvānu rajona komitejas un Līvānu rajona darbaļaužu deputātu Padomes izpildu komitejas lēmumu par pirmstermiņa valsts sagādes un iepirkuma plāna izpildi

rajona Goda plāksnē ierakstīti šādi kolchozi:

1. Kolchozs „Zelta vārpa“ (priekšsēdētājs b. Černodubs, agronoms b. Ancāns, partijas pirmorganizācijas sekretars b. Cvetkovs) ar valsti norēķinājies šādos lauksaimniecības produktu veidos: graudi — 100, piens — 212, vilna — 109 procenti.
2. Kolchozs „Nākotne“ (priekšsēdētājs b. Rušenieks, agronome un partijas pirmorganizācijas sekretare b. Buceniece) ar valsti norēķinājies šādos produktu veidos: graudi — 100, piens — 228, vilna — 113 procenti.
3. Staļina vārdā nosauktais kolchozs (priekšsēdētājs b. Kalvāns, zootehniķis b. Vucāns, partijas pirmorganizācijas sekretars b. Ševčenko) ar valsti norēķinājies šādos produktu veidos: graudi — 100, piens — 159 procenti.
4. Kolchozs „Darbs“ (priekšsēdētājs b. Skrebelis, partijas pirmorganizācijas sekretars b. A. Skrebelis) ar valsti norēķinājies šādos produktu veidos: graudi — 100, gaļa — 133, piens — 165, olas — 284, vilna — 107 procenti.
5. Maļenkova vārdā nosauktais kolchozs (priekšsēdētājs b. Pastars, zootehniķe b. Kociņa, partijas pirmorganizācijas sekretare b. Švirkste) ar valsti norēķinājies šādos produktu veidos: graudi — 100, piens — 116 procenti.
6. Kolchozs „Sarkanais karogs“ (priekšsēdētājs b. Beinarovičs, agronoms b. Brūveris, partijas pirmorganizācijas sekretars b. Polikarpovs) ar valsti norēķinājies šādos produktu veidos: graudi — 100, piens — 103 procenti.
7. Kolchozs „Brīvais zemnieks“ (priekšsēdētājs b. Iesalnieks, agronome b. Ancāne, partijas pirmorganizācijas sekretare b. Vilcāne) ar valsti norēķinājies šādos produktu veidos: graudi — 100, piens — 222, vilna — 100 procenti.

## VOROŠILOVA VĀRDĀ NOSAUKTAJĀ KOLCHOZĀ saņem avansā jauno labības birumu

Reizē ar ziemāju kulšanas uzsākšanu visās četrās kolchoza kompleksajās brigādēs uzsāka izsniegt par pirmā pusgadā nopelnītajam izstrādes dienām avansu — 2 kg ziemāju kulturu labības.

Čaklākās kolchoznieku gi-

menes saņem bagātīgu apmaksu par savu darbu. Tā, piemēram, avansā Vasilija Bogdanova ģimene, no kuras sabiedriskajos darbos aktīvi piedalās četri ģimenes locekļi, saņēma vairāk kā 3 tonnas maizes labības. Ap 3 tonnas saņem arī kolchoznieku Ed-

varda Kivlenieka, Podskočija un daudzu citu ģimenes.

Raiti sokas ražas novākšanas darbi Vorosiļova vārdā nosauktajā kolchozā. Tam stimulējošu virzienu devusi avansa izsniegšana no jaunā labības biruma.

A. Lapa

## Labākais celtnieks Pāvels Cechans

Nesen tika publicēts PSKP CK un PSRS Ministru Padomes lēmums par dzīvokļu celtniecības attīstību, kur sevišķi tika uzsvērts jautājums par individuālo celtniecību un arī par dzīvokļu celtniecību atsevišķu uzņēmumu strādniekiem. Arī mūsu rajona organizācijas ceļ saviem strādniekiem ērtus dzīvokļus.

Lūk, viens no piemēriem. Rajona rūpkombināts Raiņa ielā būvē jaunu pusotra stāva māju ar 4 dzīvokļiem, kura pēc celtniecības darbu nobeigšanas tiks nodota uzņēmuma darbinieku vajadzībām. Pie šīs būves strādā labākie rajona rūpkombināta celtnieki, kurus vada brigadieris Pāvels Cechans.

Jau pagājuši 10 gadi kopš rūpkombinātā strādā Pāvels Cechans. Kaut gan viņš ir tikai 28 gadus vecs, taču savā dzīvē jau panācis daudz, jo darba gaitas viņš uzsācis agrī.

chans strādā no 1954. gada, bet kā brigadieris jau apmēram vienu gadu. Šinī īsajā laikā posmā b. Cechans panācis daudz un ar savu pašāizliedzīgo darbu ierindoies labāko republikas celtnieku vidū. Viņa vadītā brigade savu dienas normu katru dienu izpilda caurmērā par 160—170 procentiem. Par augstiem darba rādītājiem b. Cechanam uz šī gada 1. maiju Vietējās un kurināmā rūpniecības ministrija piešķīra krūšu nozīmi „Socialistiskās sacensības teicamnieks“. Šinī laikā viņš jau divreiz ir saņēmis naudas premijas. Uz celtnieku dienu, tas ir, 11. augustu b. Cechans saņēma 300 rubļu lielu naudas premiju.

Sava brigadiera priekšzīmei seko arī pārējie brigades ļaudis: V. Jeremejevs, G. Jefimovs, J. Rudzāts, V. Petrovs, I. Ivanovs un pārējie, sasniedzot augstus darba rezultātus un labu darba kvalitāti.

Galvenā brigades panākumu atslēga ir tā, kā to saka b. Cechans, ka viņu brigādē nav tāda cilvēka, kurš apņemtos tikai ar vienu specialitāti. Katram strādniekam ir pa 2—3 specialitātes, kas nodrošina darbu ātrāku veikšanu, izslēdz jebkādas dīkstāves un darba sastrēgumus. Brigādē panākts arī pareizs cilvēku izvietoējums, kas sekmē nepārtrauktu darba ritmu.

Arī ar materiāliem celtnieki ir apgādāti labi, jo galvenos celtniecības materiālus, kā kaļķus, ķieģeļus ražo turpat rūpkombinātā. Tātad materiālu trūkuma dēļ darba pārtraukumu nav. Turpmākajam darbam jau sagatavoti visi materiāli, izņemot jumta skārdu.

„Pareiza darba organizācija un laba materiālu piegāde sekmē darba gaitu. Tā strādājot, mēs šo objektu pabeigsim līdz septembra beigām,“ saka brigadieris b. Cechans.

Z. Kalvāns

